- 1 -

曲师大校字〔2018〕49号

各学院（部），各部门、各单位：

经学校研究，现将《曲阜师范大学资产处置管理办法》印发

给你们，请结合实际，认真遵照执行。

曲阜师范大学

2018 年 7月 25日

- 2 -

曲阜师范大学资产处置管理办法

第一条  为加强学校资产管理，规范资产处置管理工作，根

据《山东省高等学校国有资产管理办法》（鲁教财字〔2011〕65

号）、《山东省省级行政事业国有资产处置管理办法》（鲁财资

〔2017〕36号）、《山东省教育厅关于关于进一步加强高等学校国

有资产管理的通知》（鲁教财函〔2018〕8 号）、《曲阜师范大学国

有资产管理办法》（曲师大校字〔2018〕30 号）等文件规定，结

合我校实际，制定本办法。

第二条  本办法所称资产处置，是指学校占有、使用资产的

产权转移及注销。

本办法所称资产主要包括：教学、科研仪器设备，行政办公

设备，生活后勤服务设备，房屋及构筑物、车辆、材料、树木等。

处置方式包括调拨（含校内使用单位之间）、捐赠、有偿转

让（含出售、出让）、报废、报损、置换（含以非货币性资产抵

顶债权、债务）以及国家规定的其他方式。

第三条  资产管理处是学校资产处置的主管部门。各单位处

置国有资产，应按照规定权限进行审核、审批或报备。未按规定

办理相关手续，资产使用单位或归口管理部门不得擅自处置。

第四条  资产处置原则

资产符合下列条件之一者，可以申请资产处置：

1.经技术鉴定已丧失使用价值的资产；

- 3 -

2.按照国家规定强制报废的资产；

3.盘亏、呆账及非正常损失的资产；

4.闲置资产；

5.超标准配置的资产；

6.因技术原因不能满足本单位工作需要的资产；

7.抵顶债务的非货币性资产；

8.已达到国家或者省规定使用期限，继续使用不经济的资

产；

9.建造年限久远，无改造价值的建筑物；

10.在不影响本单位业务正常开展的前提下，权属关系变更

能够带来更大经济效益或者能够减少经济损失的资产；

11.法律上所有权已经丧失或者无法追索的资产；

12.因单位撤销、合并、分立、改制、隶属关系改变等原因

需要处置的资产；

13.学校需要处置的其他资产。

第五条  审批权限

     下列国有资产处置事项由教育厅审批。

1.土地使用权;

2.货币性资产（含货币资金及往来款项）;

3.对外投资（含股权）;

4.未达使用年限且单项账面原值在 500 万元以上(含 500 万

元)的固定资产;

- 4 -

5.单位撤销、合并、分立、改制、隶属关系改变等情形下的

整体资产处置。

除上述规定以外的国有资产处置，由学校进行审批，处置结

果于每季度终了后 10 个工作日内报教育厅备案。

    第六条  资产处置申请

符合处置条件的资产，资产使用部门填写《曲阜师范大学资

产处置申请单》交资产管理处。具体要求如下：

1.申请资产处置部门通过“高等学校固定资产管理系统”提

交《曲阜师范大学固定资产处置报告单》，同时通知资产管理处。

报告单要填写处置方式、处置原因。

2.单价在 10 万元以上（含 10 万元）仪器设备、房屋、车辆

的处置申请与其他资产处置申请分开，说明申请原因,并由归口管

理部门组织专家组进行鉴定审核。

3.树木及其他不在账资产处置，申请原因要详实说明。

第七条  资产处置审批

待处置资产由资产管理处汇总,报曲阜师范大学资产处置领

导小组提出处置意见后,报学校党委常委会或校长办公会审批。

1.曲阜师范大学资产处置领导小组进行论证并给出处置意

见。

2.学校党委常委会或校长办公会审批。

3.对学校具有审批权的资产进行处置时，资产管理处根据学

校党委常委会或校长办公会审批意见，处置相应资产，并报省教

- 5 -

育厅备案。

4.对学校审批权外的资产进行处置时，根据学校党委常委会

或校长办公会意见，上报教育厅进行审批。资产管理处根据上级

审批意见对相应资产进行处置。

第八条  处置资产的回收

有使用价值的待处置资产，报废仪器设备、电子产品类资产

等统一由资产管理处负责回收。

无残值的待处置资产经资产管理处同意后可自行处理。

第九条  处置资产的处理

1.批准处置的有使用价值的资产在校园网“曲师大资产管理

群”公布，在校内单位之间调拨。

2.捐赠教学基地、对口支援单位及贫困地区。

3.根据《山东省教育厅关于规范电子产品类资产报废处置工

作的通知》（鲁教财函〔2010〕77 号）规定，报废电子产品类资

产统一回收、统一处理。

4.对残值较大的处置资产（出售资产、房屋拆除），以招标

等方式进行处理。

5.对量小报废资产，根据实际情况，按值作价。

第十条  本办法由资产管理处负责解释。

第十条  本办法自公布之日起施行。

- 6 -

附件

曲阜师范大学资产处置领导小组

组  长：王继锁

副组长：赵景龙  李宪奎  隋献福

成  员（按姓氏笔画排序）：

王海龙  王强德  孔德玉  冯媛媛  杨  革  张全景

曲阜师范大学校长办公室            2018年 7月 25日印发